



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 **日清紡**
 コード番号 3105
 代表者 取締役社長 岩下俊士
 問合せ先責任者 取締役専務執行役員
 経理本部長 鶴澤 静

上場取引所 東・大・名・福・札
 URL <http://www.nisshinbo.co.jp/>
 TEL (03) 5695 - 8846

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	77,271	0.7	3,030	△3.8	5,522	22.3	2,986	21.5
19年3月期第1四半期	76,705	26.9	3,149	22.4	4,516	21.8	2,457	74.9
(参考) 19年3月期	312,825		11,551		17,282		15,107	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	15. 10	15. 10
19年3月期第1四半期	11. 84	—
(参考) 19年3月期	74. 19	74. 19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当り純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	478,152	283,788	55.0	1,329. 33
19年3月期第1四半期	479,477	282,883	54.8	1,363. 23
(参考) 19年3月期	472,670	282,014	55.3	1,301. 14

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	152,000	△2.4	6,200	△4.1	8,500	0.6	7,300	34.9	36.82
通期	315,000	0.7	15,500	34.2	20,500	18.6	15,500	2.6	78.28

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概況

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	31,856	△3.6	1,043	8.9	4,374	51.5	2,893	58.1
19年3月期第1四半期	33,062	0.1	958	△16.4	2,887	4.7	1,830	18.6
(参考) 19年3月期	137,696		4,521		7,795		8,599	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14.57	14.57
19年3月期第1四半期	8.82	—
(参考) 19年3月期	42.15	42.15

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	336,150	228,651	68.0	1,151.53
19年3月期第1四半期	341,521	237,875	69.7	1,146.33
(参考) 19年3月期	329,429	227,817	69.2	1,130.09

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日まで)の連結業績は、繊維事業やエレクトロニクス製品事業が不振であったもののブレイキ製品事業が堅調に推移したことなどにより、売上高 77,271 百万円(前年同期比 0.7%増)、営業利益 3,030 百万円(前年同期比 3.8%減)と概ね前年同期比横ばいの成績となりました。

また、経常利益は受取配当金の増加や ABS 事業の合弁会社であるコンティネンタル・テベス(株)の業績好調による持分法投資利益の増加等により 5,522 百万円(前年同期比 22.3%増)と増益に、第1四半期純利益も 2,986 百万円(前年同期比 21.5%増)と増益となりました。

第1四半期における主要な事業のセグメント別業績は下記の通りであります。

〔繊維事業〕

当期間における売上高は、ジーンズが国内の大手ジーンズ専門業者やSPA向けに販売を伸ばしましたが、シャツ地がシャツアパレル子会社の生産調整で出荷が減少したこと、カジュアル製品が低収益品の出荷を手控えたこと等により、全体では前年同期比減収となりました。一方損益面では、スパンデックスの不採算品から撤退したこと等により前年同期比改善いたしました。

国内子会社では、ジーンズ製造の日新デニム(株)は好調な受注に支えられ増収となりましたが、シャツアパレルのCHOYA(株)は百貨店の在庫調整などから減収となりました。

この結果、売上高は 19,114 百万円(前年同期比 0.5%減)と減収、営業利益は△133 百万円となりました。

〔ブレイキ製品事業〕

当期間の自動車国内生産は好調な輸出に支えられ略前年並となり、当社の国内売上高も堅調に推移、前年発生した豊田工場への移転経費がなくなったこと等により営業利益も増加しました。また、海外事業では北米、タイ、韓国の海外子会社がそれぞれ業績を伸ばし増収・増益となりました。

この結果、売上高は 16,256 百万円(前年同期比 6.1%増)、営業利益は 2,233 百万円(前年同期比 23.5%増)と増収・増益となりました。

〔紙製品事業〕

家庭紙部門は、前年にあった値上げ報道による仮需が今期は無くなったために減収となりました。また営業利益もほぼ前年並みの水準にとどまりました。洋紙部門は、成形加工品・ラベル・カード製品等の売上が減少しましたが、当期より新たに紙加工品の子会社1社を連結対象に加えたことにより増収となりました。営業利益は原・燃料コストの上昇などにより、前年同期比減益となりました。

この結果、売上高は 7,867 百万円(前年同期比 6.9%増)、営業利益は 294 百万円(前年同期比 13.2%減)と増収・減益となりました。

〔化学品事業〕

当期より化成品事業に新規事業を加えて、新たに化学品事業として再編を行いました。断熱材は生産拠点の集約効果などにより減収ながら損益は改善しました。プラスチック成形加工品は海外子会社の業績が引き続き堅調に推移し増収・増益となりました。新規事業は事業立ち上げや製品開発のコスト負担が利益を圧迫していますが概ね計画通り推移しています。

この結果、売上高は 9,988 百万円(前年同期比 4.5%増)、営業利益は△43 百万円となりました。

〔エレクトロニクス製品事業〕

主力の半導体事業がオーディオ用 IC、ビデオ用 IC の販売減少などにより減収・減益となり、マイクロ波応用製品部門も衛星通信用コンポーネントの販売減少により同じく減収・減益となりました。

この結果、売上高は 17,772 百万円(前年同期比 7.8%減)、営業利益は 100 百万円(前年同期比 83.5%減)と減収・減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は 478,152 百万円と前連結会計年度末(19年3月期末)と比較し 5,482 百万円増加しました。

有価証券評価益の増加に伴う投資有価証券の増加 7,653 百万円等が主な要因です。

純資産は、283,788 百万円と前連結会計年度末と比較し 1,774 百万円増加しました。

自己株式の消却により利益剰余金が 3,580 百万円減少した一方、その他有価証券評価差額金が 4,865 百万円増加したことが主な要因です。

以上の結果、自己資本比率は 55.0%と 0.3%低下しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

事業部門毎に若干の超過・未達はあるものの、全体としては売上高、利益共概ね計画どおり推移しておりますので、中間期・通期とも平成19年5月15日に発表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法)

当四半期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
I 流動資産					
1 現金及び預金	29,910	23,029	△6,881		27,679
2 受取手形及び売掛金	78,384	79,551	1,166		80,391
3 有価証券	1,183	1,314	131		1,726
4 棚卸資産	53,230	55,886	2,655		52,689
5 繰延税金資産	1,709	1,760	50		2,789
6 その他	5,463	6,035	571		5,102
7 貸倒引当金	△1,009	△1,515	△505		△1,497
流動資産合計	168,874	166,061	△2,812	△1.7	168,882
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1 建物及び構築物	48,741	46,595	△2,145		46,957
2 機械装置及び運搬具	37,732	38,238	505		38,616
3 土地	25,504	27,326	1,821		26,949
4 建設仮勘定	4,351	5,241	890		4,952
5 その他	4,374	4,453	79		4,428
有形固定資産合計	120,704	121,856	1,151	1.0	121,904
(2) 無形固定資産					
1 のれん	3,425	3,524	98		3,235
2 その他	1,700	2,421	720		2,490
無形固定資産合計	5,125	5,945	819	16.0	5,726
(3) 投資その他の資産					
1 投資有価証券	176,736	175,796	△939		168,142
2 長期貸付金	332	161	△170		167
3 繰延税金資産	1,748	1,960	212		1,701
4 前払年金費用	3,085	3,103	18		3,081
5 その他	4,040	4,477	436		4,274
6 貸倒引当金	△1,169	△1,211	△41		△1,210
投資その他の資産合計	184,772	184,289	△483	△0.3	176,156
固定資産合計	310,603	312,090	1,487	0.5	303,787
資産合計	479,477	478,152	△1,325	△0.3	472,670

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	34,706	37,220	2,513		36,782
2 短期借入金	48,738	46,773	△1,965		43,174
3 一年内返済予定の 長期借入金	3,163	3,363	199		3,974
4 未払法人税等	1,335	2,355	1,019		3,545
5 繰延税金負債	2	37	34		33
6 役員賞与引当金	—	32	32		104
7 返品調整引当金	239	257	18		229
8 関係会社債務保証損失 引当金	638	—	△638		—
9 その他	14,546	15,594	1,047		17,286
流動負債合計	103,371	105,634	2,262	2.2	105,130
II 固定負債					
1 長期借入金	8,983	5,793	△3,189		5,917
2 繰延税金負債	44,616	42,557	△2,059		39,772
3 退職給付引当金	28,915	27,684	△1,230		27,357
4 役員退職引当金	380	395	15		432
5 負ののれん	—	385	385		413
6 その他	10,327	11,912	1,585		11,632
固定負債合計	93,222	88,729	△4,493	△4.8	85,525
負債合計	196,594	194,363	△2,230	△1.1	190,655
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	27,587	27,587	—		27,587
2 資本剰余金	20,449	20,400	△48		20,400
3 利益剰余金	145,412	145,927	514		149,507
4 自己株式	△472	△653	△180		△559
株主資本合計	192,977	193,262	284	0.1	196,936
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	69,523	66,091	△3,432		61,225
2 繰延ヘッジ損益	19	69	50		68
3 為替換算調整勘定	447	3,422	2,975		2,988
評価・換算差額等合計	69,990	69,583	△407	△0.6	64,282
III 新株予約権	—	21	21	—	15
IV 少数株主持分	19,915	20,921	1,006	5.1	20,779
純資産合計	282,883	283,788	905	0.3	282,014
負債純資産合計	479,477	478,152	△1,325	△0.3	472,670

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額		金 額		金 額	増減率	金 額	
I 売上高		76,705		77,271	566	0.7		312,825
II 売上原価		62,878		63,454	576	0.9		257,665
売上総利益		13,827		13,816	△10	△0.1		55,159
III 販売費及び一般管理費		10,677		10,786	108	1.0		43,608
営業利益		3,149		3,030	△118	△3.8		11,551
IV 営業外収益								
1 受取利息	257		192				1,077	
2 受取配当金	1,008		1,390				1,666	
3 持分法による投資利益	487		866				4,177	
4 雑収入	115	1,868	525	2,974	1,105	59.2	813	7,735
V 営業外費用								
1 支払利息	306		313				1,228	
2 雑損失	194	500	168	481	△19	△3.8	775	2,004
経常利益		4,516		5,522	1,006	22.3		17,282
VI 特別利益								
1 固定資産売却益	1,563		16				1,997	
2 投資有価証券売却益	17		159				10,682	
3 退職給付引当金戻入額	—	1,580	—	175	△1,404	△88.9	993	13,673
VII 特別損失								
1 固定資産売却廃棄損	142		97				1,165	
2 減損損失	—		—				1,327	
3 投資有価証券売却損	—		—				13	
4 投資有価証券評価損	—		—				0	
5 ゴルフ会員権評価損	—		—				17	
6 特別退職金	126		—				1,969	
7 関係会社債務保証 損失引当金繰入額	—		—				92	
8 臨時償却額	—		—				232	
9 棚卸資産整理損	—		0				400	
10 事業整理損	71		16				2,648	
11 事業再開発費用	0	340	—	115	△225	△66.2	—	7,870
税金等調整前 四半期(当期)純利益		5,757		5,583	△173	△3.0		23,085
法人税、住民税 及び事業税	1,137		1,883				5,021	
法人税等調整額	1,445	2,582	372	2,256	△326	△12.6	1,267	6,289
少数株主利益		717		340	△376	△52.5		1,688
四半期(当期)純利益		2,457		2,986	529	21.5		15,107

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	27,587	20,400	149,507	△559	196,936
当連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△2,015		△2,015
四半期純利益			2,986		2,986
自己株式の取得				△4,734	△4,734
持分法適用会社の持分変動による自己株式の増加				△0	△0
自己株式の処分			△4,640	4,640	0
合併による増加			92		92
従業員奨励及び福利基金(注1)			△3		△3
株主資本以外の項目の当連結会計期間中の変動額(純額)					
当連結会計期間中の変動額合計			△3,580	△93	△3,674
平成19年6月30日残高	27,587	20,400	145,927	△653	193,262

(単位:百万円)

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高	61,225	68	2,988	64,282	15	20,779	282,014
当連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当							△2,015
四半期純利益							2,986
自己株式の取得							△4,734
持分法適用会社の持分変動による自己株式の増加							△0
自己株式の処分							0
合併による増加							92
従業員奨励及び福利基金(注1)							△3
株主資本以外の項目の当連結会計期間中の変動額(純額)	4,865	1	434	5,300	5	141	5,448
当連結会計期間中の変動額合計	4,865	1	434	5,300	5	141	1,774
平成19年6月30日残高	66,091	69	3,422	69,583	21	20,921	283,788

(注1)従業員奨励及び福利基金は、中華人民共和国所在の子会社が当該国の法令に基づいて設定したものです。

(4)セグメント情報 [事業の種類別セグメント情報]

(1)当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	ブレーキ製品事業	紙製品事業	化学品事業	エレクトロニクス製品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
I.売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	19,114	16,256	7,867	9,988	17,772	1,204	5,067	77,271	—	77,271
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	11	180	—	133	617	943	(943)	—
計	19,115	16,256	7,878	10,169	17,772	1,338	5,684	78,215	(943)	77,271
営業費用	19,248	14,023	7,584	10,212	17,672	673	5,692	75,107	(866)	74,240
営業利益又は損失(△)	△133	2,233	294	△43	100	664	△8	3,107	(77)	3,030

(1)前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維事業	ブレーキ製品事業	紙製品事業	化学品事業	エレクトロニクス製品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
I.売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	19,206	15,327	7,360	9,561	19,271	1,228	4,749	76,705	—	76,705
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	4	207	—	132	270	614	(614)	—
計	19,207	15,327	7,364	9,768	19,271	1,360	5,019	77,320	(614)	76,705
営業費用	19,219	13,520	7,025	9,934	18,664	695	5,078	74,138	(582)	73,556
営業利益又は損失(△)	△11	1,807	338	△165	606	664	△58	3,181	(32)	3,149

(3)前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	ブレーキ製品事業	紙製品事業	化学品事業	エレクトロニクス製品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
I.売上高及び営業損益										
売上高										
(1)外部顧客に対する売上高	82,243	61,764	29,907	37,670	76,067	4,787	20,383	312,825	—	312,825
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4	—	16	788	0	531	324	1,665	(1,665)	—
計	82,248	61,764	29,923	38,459	76,067	5,319	20,707	314,490	(1,665)	312,825
営業費用	81,809	54,755	28,673	39,450	75,026	2,708	20,340	302,764	(1,490)	301,273
営業利益又は損失(△)	439	7,009	1,250	△990	1,041	2,610	366	11,726	(174)	11,551

(注1)事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1.事業区分の方法 製品の種類別区分によっています。

2.各区分に属する主要な製品の名称

- ① 繊維事業 綿糸布、化合繊維布、スパンテックス製品、衣料品など
- ② ブレーキ製品事業 摩擦材、ブレーキアッセンブリ、アンロックブレーキシステムなど
- ③ 紙製品事業 家庭紙、洋紙など
- ④ 化学品事業 硬質ウレタンフォーム、カーボン製品、高機能化学品、プラスチック成形加工品など
- ⑤ エレクトロニクス製品事業 電子部品、電子機器など
- ⑥ 不動産事業 ビルの賃貸、ショッピングセンターの賃貸など
- ⑦ その他事業 エレクトロニクス製品など

(注2)営業費用のうち、当第1四半期において消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は80百万円です。

なお、前第1四半期及び前期の消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、それぞれ36百万円、194百万円です。

(注3)当第1四半期より、従来その他事業に含まれていた高機能化学品等の新規事業と化成品事業とを統合し、化学品事業として再編しました。前第1四半期及び前期の数字はこれによる変動を組替えて表示しています。

〔所在地別セグメント情報〕

(1) 当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	61,624	11,290	4,356	77,271	—	77,271
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,968	3,583	2	6,554	(6,554)	—
計	64,592	14,874	4,358	83,825	(6,554)	77,271
営業費用	63,149	13,691	3,831	80,672	(6,431)	74,240
営業利益又は損失(△)	1,443	1,183	527	3,153	(122)	3,030

(1) 前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	63,430	9,010	4,264	76,705	—	76,705
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,652	3,483	46	6,182	(6,182)	—
計	66,082	12,494	4,310	82,887	(6,182)	76,705
営業費用	64,162	11,618	3,916	79,697	(6,141)	73,556
営業利益又は損失(△)	1,920	875	393	3,190	(41)	3,149

(3) 前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
I. 売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	259,751	36,616	16,456	312,825	—	312,825
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,080	13,297	95	23,474	(23,474)	—
計	269,832	49,913	16,552	336,299	(23,474)	312,825
営業費用	263,142	46,587	14,850	324,581	(23,307)	301,273
営業利益又は損失(△)	6,690	3,326	1,701	11,717	(166)	11,551

(注1) 営業費用のうち、消去又は全社に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報(注2)と同一です。